
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo CARLO LEVI 
Codice fiscale: 97198040582 – Cod. meccanografico: RMIC81100A – Distretto 12 

Via Serrapetrona 121  – 00138 Roma -tel. 06 88522322 
www.iclevi.edu..it           RMIC81100A@istruzione.it      pec: RMIC81100A@pec.istruzione.it 

1  

 

Prot. 15872 A36 a                                                      ROMA,28/9/2020 

 

All’Albo dell’Istituto 

Alla FIADDA Sezione Roma Onlus 

                fiaddaroma@gmail.com 

 

Oggetto: determina a contrarre per interventi di Assistenza specialistica per alunni con disabilità sensoriale 

anno scolastico 2020/2021 – Istituto Comprensivo Carlo Levi  RMIC81100A finanziato dalla Regione Lazio 

con Determinazione n. G07301 del 22/06/2020, rivolto ad alunni sordi o ipoacusici  della scuola primaria 

Istituto Comprensivo Carlo Levi  – CIG  ZD62E77F4A CUP  I89D20000190002                  . 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

   VISTE  le Linee Guida della Regione Lazio per la realizzazione dell’inclusione scolastica in favore 

degli alunni con disabilità sensoriale uditiva per l’anno scolastico 2020/2021 di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G07301 del 22 giugno 2020;  

    VISTA  la comunicazione della Regione Lazio prot. 0706063 del 7/08/2020 con la quale è stato 

assegnato  all’Istituto Comprensivo Carlo Levi  il finanziamento del progetto di Assistenza 

alla disabilità sensoriale per l’a.s. 2020/2021 per complessivi Euro 7999,20 da utilizzare per 

l’acquisizione di interventi di assistenza specialistica per l’alunno con disabilità sensoriali 

D.L.; 

   RILEVATO    che tra il personale interno a questa Istituzione scolastica non è presente alcuna figura in 

possesso  dei requisiti culturali, professionali ed esperienziali idonei e disponibile allo 

svolgimento del servizio in oggetto; 

 

 

 

 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo CARLO LEVI 
Codice fiscale: 97198040582 – Cod. meccanografico: RMIC81100A – Distretto 12 

Via Serrapetrona 121  – 00138 Roma -tel. 06 88522322 
www.iclevi.edu..it           RMIC81100A@istruzione.it      pec: RMIC81100A@pec.istruzione.it 

2  

 

 

CONSIDERATO che negli anni precedenti l’Istituto comprensivo Carlo Levi ha collaborato  con   

                          l’Associazione Fiadda Roma Onlus; 

CONSIDERATA la necessità urgente di organizzare  il servizio di assistenza sensoriale agli alunni non udenti  

per consentire  il completo inserimento nel gruppo classe dell’alunno D.L. per l’anno 

scolastico 2020/2021; 

RILEVATA  la necessità di organizzare il servizio di assistenza sensoriale ai bambini non udenti,  in 

considerazione della delicatezza dell’incarico e delle problematiche in esso trattate, che 

richiedono  costanza e conoscenza del caso, ma soprattutto fiducia da parte dell’utente del 

servizio; 

PRESO ATTO  che Associazione Fiadda sezione Roma Onlus è disponibile ad organizzare il servizio  per l’a.s. 

2020/2021; 

CONSIDERATA la rilevanza sociale e la particolare tipologia della prestazione de qua, caratterizzata da un    

                          rapporto “intuitu personae”; 

VISTO                 Il D.Lgs 50/2016“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e sue successive  

                             modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento          

                            recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  

                           scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la delibera n. 35 del 17/12/2019      di approvazione del programma annuale dell’esercizio  

                           finanziario 2020; 

 

VISTA la variazione al programma annuale 2020 apportata dal Dirigente Scolastico con proprio          

                              provvedimento 15733 C14 del 28/09/2020 , con la quale viene formalmente assunto al  

                              bilancio della scuola il  finanziamento della Regione Lazio per complessivi Euro 7999,20   

                           comunicato con nota prot. 706063 del    7/08/2020 per l’attuazione degli interventi di  

                           assistenza specialistica in favore dell’alunno D.L; 

VISTO il PTOF, Piano Triennale dell’offerta Formativa, dell’Istituto scolastico approvato dal   

                           Consiglio d’Istituto con delibera 60 del 21/12/2018 ;  

  

CONSIDERATO: 1) che l’art. 32 del D.lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposite decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

               2) che secondo quanto previsto dall’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, 

                          fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 3) che il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al c. 2 

lett. A) dell’Art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 4) che la fornitura del servizio di cui trattasi non eccede il limite di spesa di Euro 10.000 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo CARLO LEVI 
Codice fiscale: 97198040582 – Cod. meccanografico: RMIC81100A – Distretto 12 

Via Serrapetrona 121  – 00138 Roma -tel. 06 88522322 
www.iclevi.edu..it           RMIC81100A@istruzione.it      pec: RMIC81100A@pec.istruzione.it 

3  

fissata sia dal Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129  per l’acquisto sotto soglia di 

lavori, beni e servizi;  

 5) che per la scelta del fornitore si ritiene opportuno, per le motivazioni espresse in premessa, 

di procedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto dell’appalto del 

servizio in oggetto all’Associazione Fiadda sezione Roma Onlus; 

 6) che la Associazione FIADDA Sezione di Roma  Onlus è specializzata per la prestazione  di 

servizi di assistenza sensoriale per l’integrazione ed il sostegno degli alunni con disabilità 

sensoriale ed è stata reperita tra i precedenti fornitori della scuola di assoluta professionalità;  

   

PRESO ATTO che occorre procedere alla seguente acquisizione  di servizi  sotto elencati la cui spesa è 

prevista nel Progetto 2.23  dell’Istituto Comprensivo Via Carlo Levi denominato 

“Assistenza alla comunicazione alunni (sordi o ipoacusici)” per assicurare la piena 

realizzazione delle attività previste dal POF dell’Istituto Comprensivo Carlo Levi; 

 

 

QUANTITA' TIPOLOGIA DESCRIZIONE  

1 

Assistenza specialistica per 

alunni con disabilità 

sensoriale 

Assistenza alla comunicazione per 

alunni sordi/ipoacusici per n. ore 

complessive 396 

 

 

RILEVATA  l’assenza di convenzione/accordo quadro disponibili sul portale acquisti in rete di CONSIP  

attive per la fornitura dei prodotti/servizi che si intende acquisire; 

 

PRESO ATTO che non esistono offerte di servizi di assistenza sensoriale per alunni non udenti sul portale 

MEPA; 

 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria per l’acquisizione dei suddetti beni/servizi;   

 

DETERMINA 
 

Art. 1     Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2     Di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Assistenza alla disabilità sensoriale” 

              e di assumere il relativo impegno di spesa; 

 

Art. 3  Di affidare alla Associazione Fiadda Onlus Sezione di Roma, C.F.  96328850589, l’espletamento del  

servizio “Assistenza alla disabilità sensoriale per n. 1 bambino ipoacusico della scuola primaria Carlo 

Levi  attraverso le operatrici udenti in possesso delle apposite abilitazioni professionali specialistiche; 

 

Art. 4     L’attività di “Assistenza alla disabilità sensoriale”, autorizzata dalla Regione Lazio per 

l’a.s. 2020/2021, è rivolto a n. 1 alunno ipoacusico   della scuola primaria  e prevede un totale di 396 

ore per un costo orario di € 20,20; 
 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo CARLO LEVI 
Codice fiscale: 97198040582 – Cod. meccanografico: RMIC81100A – Distretto 12 

Via Serrapetrona 121  – 00138 Roma -tel. 06 88522322 
www.iclevi.edu..it           RMIC81100A@istruzione.it      pec: RMIC81100A@pec.istruzione.it 

4  

Art.  5   Dell’attività di “Assistenza alla disabilità sensoriale”, deve essere redatto specifico calendario, da 

allegare al contratto/convenzione, concordato con la Dirigenza scolastica, e tempestivamente 

comunicato; 

Art. 6   L’incarico prevede lo svolgimento delle attività contemplate nel progetto autorizzato dalla Regione 

Lazio con la  nota prot. n.0706063 del 7/8/2020  e la valutazione finale del servizio  reso dagli 

assistenti alla comunicazione. 

 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’albo del sito web della scuola 

all’indirizzo: www.iclevi.edu.it 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Silvia Fusco 

 

Roma, 28/9/2020                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                        Silvia Fusco 

                                                                               
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2020-09-28T16:52:09+0200




